Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
MOÇÃO Nº 86/2020

Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para instalação de tela de proteção contra pombos, junto ao telhado / cobertura do pátio e corredor do CIEP Leonel Brizola, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vários pais de alunos procuraram este vereador se mostrando preocupados com o fato de que o chão das dependências do CIEP Leonel Brizola, DIARIAMENTE, está tomado com fezes de pombos, causando sensação de má conservação e riscos de contaminação às crianças;

CONSIDERANDO que segundo relatos há inclusive pombos mortos no telhado / cobertura do pátio, bem como também no corredor de acesso à unidade escolar, necessitando da remoção das aves;

CONSIDERANDO que embora haja a limpeza do pátio é preciso adotar medidas para amenizar a presença dos pombos no local, assim, foi vislumbrada entre os pais de alunos a possibilidade de instalação de uma tela protetora junto a estrutura do telhado / cobertura, para afastar as aves e assim também facilitar a limpeza do local, deixando-o limpo antes mesmo da entrada dos alunos para às aulas;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Prefeitura Municipal para instalação de tela de proteção contra pombos, junto ao telhado / cobertura do pátio e corredor do CIEP Leonel Brizola, neste município.
[bookmark: _GoBack]

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de fevereiro de 2.020.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-

FOTOS DO PÁTIO DO CIEP LEONEL BRIZOLA

[image: ]

[image: ]
6dbede08-ab76-485f-ac86-c9c3f7ceb003.png
PROTOCOLO 841/2020 - 13/02/2020 11:18

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image10.jpeg